
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

XII Международная научно-практическая конференция

27.03.2020 г.

Чебоксары 2020



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 690-ЭК 15.01.2020 г.

О проведении XII Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XII  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях» 27.03.2020 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Философия».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XII  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 690-ЭК от 15.01.2020 г.

Организационный комитет 
XII Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 690-ЭК от 15.01.2020 г.

ПРОГРАММА

XII Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Межпредметные связи в биологии Аминова Г. Р. Россия, 
Килинчи с

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Портрет Редько А. М. Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Синдром РОХХАД Дибирова З. М.,
Меджидова К.
К., Даниялова П.
М.

Россия, 
Махачкала г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Разработка электронного учебного
пособия по английскому языку с
подсистемой аудиоподдержки
фонетических конструкций языка

Купцова И. Д. Россия, 
Орехово-Зуево г

2. Конспект непосредственно
образовательной деятельности в
подготовительной к школе группе:
«Русских птиц волшебных стая»

Григорова А. П.,
Даньшина Т. В.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Использование кроссенс-технологии
как эффективной формы оценивания
результатов деятельности учащихся на
биологических экскурсиях

Куликович Д. В. Беларусь

4. Особенности работы с детьми с
клиповым мышлением

Пивоварова Н.
Л.

Россия, 
Новокузнецк г

5. Применение интернет-технологий в
образовательном процессе

Нигматулина Л.
В., Немченко Н.
В., Азизова Т.
Ю.

Россия, 
Сургут г

6. Элементы командно-игровых видов
спорта как средство физического
воспитания детей дошкольного возраста

Бояркина А. Е. Россия, 
Иркутск г

7. Почему ребенок застенчив? Григорова А. П.,
Даньшина Т. В.

Россия, 
Белгород г

8. Некоторые проблемы воспитательной
системы современного вуза

Горшкова М. А. Россия, 
Орехово-Зуево г

9. Конспект музыкального занятия в
старшей группе детей с ТНР «В весеннем
лесу»

Суслова В. В. Россия, 
Колпино г

10. Использование игровой технологии
В.В. Воскобовича – современный этап
обогащения речи детей с ОВЗ в системе
дошкольного образования

Костина Я. А.,
Алексеева С. И.,
Толстенко Л. И.,
Андросова О. И.

Россия, 
Белгород г

11. Смешанное образование: перспективы
развития в российском образовании

Муртазина Л. А.,
Суворова К. Д.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

12. Эмоциональный интеллект
обучающихся как инструмент
преодоления неуспеваемости в учебе

Литвиненко Н.
Ф.

Россия, 
Магнитогорск г

13. Авторский подход к конструированию
научной парадигмы  в художественном
образовании

Фэнь Я., Ткалич
С. К.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Консультация: «Логические блоки
Дьенеша как средство развития
математических представлений
дошкольников»

Ечина А. В.,
Крюкова Н. С.,
Михайлова О. Б.,
Мельник И. В.

Россия, 
Новокузнецк г

15. Методы и приемы формирования
диалогической речи

Каримова Д. Р.,
Данилишина А.
В., Немыкина Г.
В.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Подольск г

16. Кто он, «хороший учитель»? Ахмедова З. Я. Россия, 
Нариманов г

17. «Колобок» добрым молодцам урок Бахмацкая Е. А.,
Кострова А. А.,
Путрова О. Г.

Россия, 
Чебоксары г

18. Методическая разработка по
формированию основ финансовой 
грамотности у детей старшего
дошкольного возраста  на тему:
«Незнайка учится считать»

Петрова И. К.,
Трофимова В.
В., Яковлева И.
В.

Россия, 
Новочебоксарск г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Обзор патентов для получения
быстровосстанавливаемых
функциональных пищевых продуктов с
использованием гидротермической
обработки

Васильев А. С.,
Шегельман И.
Р., Суханов Ю.
В.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Обзор патентов, направленных на
улучшение технологических свойств и
повышение качества функциональных
пищевых продуктов

Васильев А. С.,
Шегельман И.
Р., Суханов Ю.
В.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Обзор патентов, направленных на
ускорение процессов производства
функциональных пищевых продуктов

Васильев А. С.,
Шегельман И.
Р., Суханов Ю.
В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Исследования в области повышения
эффективности питания спортсменов в
условиях севера России

Мойсеенко Р. А.,
Багдасарян А. В.

Россия, 
Петрозаводск г

5. К вопросу получения
быстровосстанавливаемых
функциональных пищевых продуктов

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Суханов Ю.
В.

Россия, 
Петрозаводск г

6. Методы обработки пищевого сырья при
производстве быстровосстанавливаемых
функциональных продуктов

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Суханов Ю.
В.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Психологические аспекты подготовки
музыканта к публичному выступлению

Скубченко Т. Г. Россия, 
Нефтеюганск г

2. Память как психический
познавательный процесс

Пенкина Т. А.,
Кочергина М.
А., Полунина Е.
В.

Россия, 
Старый Оскол г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Математическая постановка задачи
размещения программ в
отказоустойчивых кубических
мультипроцессорных системах

Истомин Д. Р.,
Борзов Д. Б.

Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Философия»

1. Видеть – значит понимать Безнутров В. С. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Место и роль библиографических
ссылок в научной статье

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Слава ветеранам Шангов И.,
Юрикова О. И.

Россия, 
Пестравка с

3. Цветообозначения и гидрографические
объекты в романе Дж.Р.Р. Толкина The
Lord of the Rings

Глыбочко Е. Б.,
Глыбочко Я. Б.,
Глыбочко Н. В.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Тобольск г

4. Особенности функционирования
фразеологических единиц в
американском военно-политическом
дискурсе

Шнякина К. В.,
Леонидова Е. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика»

1. Искусственный интеллект как фактор
развития и цифровизации экономики

Хуторянская М.
Ю., Фомичева Т.
Л.

Россия, 
Москва г

2. Особенности PR-продвижения
предприятия в сфере B2B

Карпова А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Бюджет муниципального образования
как финансовая основа местного
самоуправления: источники
формирования, особенности
планирования и распределения

Рудаков А. Е. Россия, 
Владимир г

4. Искусственный интеллект: некоторые
оценки патентования

Шегельман И.
Р., Воронин А.
В., Корзун Д. Ж.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Особенности формирования
правосознания в современных условиях

Муртузалиева
М. А.

Россия, 
Махачкала г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XII Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

     27.03.2020  г.  состоялась  XII  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  XII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Культурология и искусствоведение.
     3. Медицинские науки.
     4. Педагогика.
     5. Пищевая промышленность.
     6. Психология.
     7. Технические науки.
     8. Философия.
     9. Филология и лингвистика.
     10. Экономика.
     11. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами (Москва, Санкт-Петербург, Белгород, Владимир, Екатеринбург,
Колпино,  Курск,  Магнитогорск,  Махачкала,  Нариманов,  Нефтеюганск,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Новокузнецк,  Новочебоксарск,  Орехово-Зуево,  Пермь,  Петрозаводск,
Подольск,  Старый  Оскол,  Сургут,  Тобольск,  Чебоксары),  субъектом
России (Самарская область) и Республики Беларусь (Минск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  медико-технических  наук,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ),  университеты  и  институты  России  (Военный
университет,  Государственный  гуманитарно-технологический
университет,  Дагестанский  государственный  аграрный  университет  им.
М.М.  Джамбулатова,  Дагестанский  государственный  медицинский
университет,  Московская  государственная  академия  ветеринарной
медицины  и  биотехнологии  –  МВА  им.  К.И.  Скрябина,  Московский
гуманитарный  университет,  Московский  педагогический
государственный  университет,  Пермский  государственный  институт
культуры,  Петрозаводский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Сургутский  институт  экономики,  управления  и  права,  Уральский
государственный  педагогический  университет,  Уральский
государственный  университет  путей  сообщения,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Юго-Западный
государственный университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
гимназиями, школами и детскими садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора,  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
аспиранты,  магистранты,  студенты,  преподаватели вузов,  учителя  школ,
воспитатели  детских  садов,  педагоги  дополнительного  образования,  а
также научные сотрудники.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XII
Международной  научно-практической  конференции  «Образование  и
наука  в  современных  реалиях»,  содержание  которой  не  может  быть



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


